<i>Págs.</i>
 CAPITULO VII.— <i>La evolución del dogma y la opinión tradicional.</i>	 567
SECCIÓN I.—La opinión de los Santos Padres.	568
SECCIÓN II.—La opinión de Santo Tomás.	573
SECCIÓN III.—Desde Santo Tomás a Molina.	578
SECCIÓN IV.—Desde Molina a nuestros días.	596
SECCIÓN V.—La mente de Melchor Cano.	631
SECCIÓN VI.—Respuesta a un estudio histórico.	654
SECCIÓN VII.—Examen de una obra novísima	686
 KÍLOGO.	 736
 ÍNDICE ONOMÁSTICO.	 741
 ÍNDICE ANALÍTICO DE MATERIAS.	 745

LA VOZ DE LA TRADICIÓN

O Timothee, depositum custodi (S. PAULUS).

Depositum iuvenescens (S. IRENAEUS).

Quodcumque igitur in hac Ecclesiae Dei agricultura fide Patrum satum est, hoc idem floreat ac maturescat, hoc idem proficiat ac perficiatur (S. VINCENTIUS LIRINENSIS).

Ad fidem pertinet aliquid dupliciter. Uno modo directe... Alio modo indirecte et secundario, sicut ea ex quibus sequitur corruptio alicuius articuli... Et aerea utraque potest esse haeresis, eo modo quo et fides.

Idem iudicium est de his et de illis, quia ad unum sequitur alterum.

Quia quaedam continentur in fide Ecclesiae sicut conclusiones in principiis.

Quia qui dicit unum, dicit quodammodo multa: et haec sunt quae praecedunt articulum et quae consequuntur ad ipsum.

Et quantum ad hoc potest quotidie fides explicari, et per studium Sanctorum magis ac magis explicata est (S. THOMAS).

Ad illud quod opponitur quod multa sunt credenda, quae in articulis non continentur, dicendum quod verum est... de consequentibus, sicut multa alia quae de ipsis articulis eliciuntur S. Scriptura et doctrina theologica, sicut Christum a sua conceptione habuisse plenitudinem gratiae, et consimilia (S. BONAVENTURA).

Nihil est asserendum de veritate fidei, nisi quod traditur in Scriptura, vel ab universali declaratur Ecclesia, vel ex altero istorum sic tradito vel declarato necessario et evidenter sequitur (DUNS SCOTUS).

Duae sunt viae quibus decerni potest religioni christianae quid credendum sit... Nec refert, in S. Scriptura et aliis, an aliquid sit revelatum explicite —ut creatio mundi, Incarnatio Verbi et alia huiusmodi— an implicite, ut sunt omnia quorum opposita non possunt sustineri cum veritate S. Scripturae et aliorum quae certa fide tenemus, nisi quod ingenio, labore, ratione et intellectu opus est, ut manifestentur haec, quae implicite dicuntur contineri, esse necessario connexa illis in quibus contineri dicuntur (CARDINALIS CAIETANUS).

INTRODUCCIÓN

GENERAL

Uno de los muchos errores ¿ú modernismo consistía en la afirmación de que el dogma católico *no conserva siempre el mismo sentido*. El contenido dogmático no está sujeto a la invariabilidad de los datos objetivamente revelados por Dios, sino más bien a la contingencia de los factores psicológicos y religiosos de los hombres. Los dogmas son cosas tan contingentes y mudables como las condiciones subjetivas del hombre que los admite. Y como estas condiciones evolucionan y cambian frecuentemente, sin que en las evoluciones y cambios haya continuidad sustantiva y homogénea, sucede que los dogmas pueden cambiar de contenido sustancial y que las fórmulas dogmáticas pueden tener, en el decurso de los tiempos, sentidos completamente diversos y aun opuestos.